SYLLABUS: Menaxhimi i riskut dhe sigurimet
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i riskut dhe sigurimet

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II-të, semestri III-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Klasa / 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Muhamet Aliu, Arbana Sahiti

	Detajet kontaktuese: 
	muhamet.aliu@uni-pr.edu; arbana.sahiti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Menaxhimi i riskut dhe sigurimeve është një disiplinë që kohët e fundit është duke u zbatuar pothuajse nga të gjitha organizatat për shkak se sot janë duke u përballur me rezistencë të lartë nga ana mjedisit, sigurisë dhe shërbimeve financiare. Me anë të menaxhimit të riskut ndërmarrjet mund të identifikojnë, trajtojnë dhe ta kontrollojnë riskun. 



	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs është dizajnuar që t'u ofrojë studentëve një pasqyrë gjithëpërfshirëse të rrezikut dhe pajisjeve të tyre me një sërë kornizash dhe metodash për vlerësimin dhe zbutjen e këtyre rreziqeve.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti është në gjendje që të kuptoj:

· Çfarë është risku dhe si ta identifikoj atë;
· Siguron një kornizë, proces, aftësi dhe mjete për analizën kritike të çështjeve që lidhen me menaxhimin e riskut në ndërmarrje;
· Shpjegoni se si një organizatë aplikon menaxhimin strategjik të riskut, menaxhimin e riskut të projektit dhe menaxhimin e riskut operacional;
· Shpjegoni konceptet e pozicionit të riskut të organizatave duke përfshirë oreksin dhe tolerancën e riskut;
· Demonstroni metodat dhe teknikat e vlerësimit të riskut dhe reagimit ndaj riskut;
· Shpjegoni metodat kryesore të modelimit të riskut dhe kufizimet e lidhura me modelimin e riskut;
· Shpjegoni se si kultura e brendshme e organizatës dhe mjediset e jashtme lidhen me riskun e saj.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	20
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	25

	Projektet, prezantimet, etj
	
	
	10

	Totali 
	
	
	
150


	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 51%. 

Vijueshmëria e studentit 5%; 

Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 

Vlerësimi nga testet 75%; 

Provimi final 100%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Orfea Dhuci, Njohuritë bazë për riskun dhe drejtimin e tij, Ombra GVG, Tiranë, 2011.


	Literatura shtesë:  
	George E. Rejda, Principles od Risk Management and Insurance, 10thEdition, Addisom Wesley, Boston, 2008. • Mark S. Dorfman, Risk Management and Insurance, 9th edition, Pearson, Prentice Hall, New, jersey, 2007. • S. Harrington and G. Neihaus, Risk Management and Insurance, McGrow Hill, International Edition, 2003.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Njohuritë dhe qasjet në definimin e riskut

	Java e dytë: 
	Nocionet lidhur me riskun

	Java e tretë: 
	Klasifikimi i risqeve

	Java e katërt: 
	Llojet e risqeve të pastra

	Java e pestë: 
	Nocioni, rëndësia dhe qëllimi i menaxhimit të riskut

	Java e gjashtë: 
	Fazat e procesit të menaxhimit të riskut

	Java e shtatë: 
	Metodat për menaxhimin e riskut

	Java e tetë: 
	Testi i parë vlerësues (Kolokimi 1)

	Java e nëntë: 
	Risqet dhe dëmet në kushtet e globalizimit dhe ndryshimeveklimatike

	Java e dhjetë: 
	Përkufizimi dhe menaxhimi i riskut financiar

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Menaxhimi i riskut të tregut

	Java e dymbëdhjetë: 
	Menaxhimi i riskut të portofolit

	Java e trembëdhjetë: 
	Menaxhimi i riskut nëpërmjet sigurimit

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Sigurimi i pronës, profesionit, jetës, etj.

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Testi i dytë vlerësues (Kolokimi 2)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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